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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Har Gældsstyrelsen hjemmel til uden varsel at opløse en virksomhed i drift med de kon-

sekvenser, det måtte have for firmaet ikke at have et momsnummer og dermed adgang til 

sin erhvervs-e-boks og andre systemer, der kræver adgang med erhvervs-id? 

 

Svar 

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Gældsstyrelsen:  

  

”Gældsstyrelsen har ikke hjemmel til uden varsel at opløse en virksomhed i drift. Skatte-

forvaltningen har i opkrævningslovens § 11 hjemmel til under visse nærmere betingelser 

at inddrage en virksomheds registreringer for skatter og afgifter, hvis virksomheden ikke 

betaler skatter og afgifter rettidigt og desuden har gæld til Skatteforvaltningen. Inden virk-

somhedens registreringer inddrages, varsles virksomheden, og den får mulighed for at af-

værge inddragelsen ved at betale skyldige skatter og afgifter eller stille en sikkerhed. 

 

Hvis virksomheden ikke betaler eller ikke stiller sikkerheden rettidigt, inddrages virksom-

hedens registreringer for skatter og afgifter. Det har den konsekvens, at en fortsættelse af 

virksomheden vil være strafbar og kan medføre pålæg af daglige bøder samt personlig 

hæftelse for ledelsen for betaling af skatter og afgifter.  

 

Hvis virksomheden kun er registreret for skatter og afgifter, lukker Skatteforvaltningen 

driftsformen og CVR-nummer, hvis det er en personligt ejet virksomhed. For selskaber 

vil CVR-nummeret være aktivt indtil eventuel tvangsopløsning mv.  

 

Skatteforvaltningen kan bl.a. pålægge en virksomhed at stille sikkerhed, når virksomheden 

ikke rettidigt har betalt skatter og afgifter 4 gange indenfor de seneste 12 afregningsperio-

der, har en gæld vedrørende skatter og afgifter, der overstiger 50.000 kr., og det vurderes, 

at virksomhedens fortsatte drift vil medføre en risiko for tab for staten.  

 

Inden Skatteforvaltningen pålægger virksomheden at stille sikkerhed som følge af en re-

stance på over 50.000 kr., jf. ovenfor, varsles virksomheden, og den får en frist på 10 

hverdage til at betale gælden. Hvis virksomheden ikke betaler, pålægges virksomheden at 

stille sikkerhed. Virksomheden får herefter 8 dage til at stille den pålagte sikkerhed. 

 

Skatteforvaltningen kan ligeledes pålægge en virksomhed at stille sikkerhed, som følge af 

at virksomhedens kapitalgrundlag er trukket ud af virksomheden, eller fordi der i virk-

somhedens ejerkreds eller direktion er en fysisk eller juridisk person, der tidligere har på-

ført staten et tab som følge af konkurs eller anden insolvens, eller et medlem af virksom-

hedens direktion eller bestyrelsen tidligere har påført staten et tab, således at der som be-

tingelse for registreringen af virksomheden ville kunne være krævet sikkerhedsstillelse, el-

ler fordi virksomheden antages at indgå i momskarrusel- eller anden kædesvig. Skattefor-

valtningen kan også her inddrage en virksomheds registreringer, hvis sikkerheden ikke 

stilles. Også i disse situationer har virksomheden 8 dage til at stille den pålagte sikkerhed.” 


